
Mødeindhold og baggrund: 
Det er kendt i fagkredse og af alle implicerede, at der ikke sjældent er fejl i sagsbehandlingen i børnesager, og 
at det retslige system i børnesager ikke i tilstrækkeligt omfang sikrer retssikkerhed. 
Det er foreningen RIFTs erfaring, at det retslige system ikke indebærer en tilstrækkelig kontrol af det 
bagvedliggende materiale i sagerne. Grundlaget for afgørelser i børn- og ungeudvalget, i Ankestyrelsen 
og i retten er baseret på de uddrag, der fremsendes - og ensidigt er valgt - af kommunerne. Grundlaget for 
afgørelserne i retten, som indsendes fra kommunerne, er ikke sjældent både mangelfuldt og fejlbehæftet.
Senest har radio 24/Syv - herunder med whistleblower fra Ankestyrelsen - sat fokus på dette, og tidligere 
er dele af problematikken belyst i tænketanken Justitias’ rapport: Tvangsanbringelser – retssikkerhed i en 
kompliceret beslutningsproces.  

Den mangelfulde sagsbehandling og manglende lovoverholdelse er grundigt omtalt i medier og desuden 
dokumenteret i bl.a. Ankestyrelsens Praksisundersøgelser og Børnebarometeret samt i beretninger fra  
Rigsrevisionen og Statsrevisorerne. Det er således et kendt problem, men lovforslaget til Barnets Lov indebærer 
IKKE forbedringer af retssikkerheden. Konferencen sætter fokus på dette: 
Cand. Jur. Bente Adolphsen sætter i sit indlæg spørgsmålstegn ved, hvor vidt der i praksis findes retssikkerhed 
i børnesager. Undersøgende journalist ved radio 24/syv Anna Munch Heydorn vil på baggrund af 
”Reporternes” udsendelsesrække om børnesager bl.a. tale om, hvordan Ankestyrelsen svigter borgernes 
retssikkerhed. Forældrekompetenceundersøgelser har stor vægt i børnesager, og vi har derfor inviteret Knud 
Hjulmand, autoriseret psykolog til at tale om udarbejdelse og anvendelse af undersøgelserne samt sikring af 
kvalitet og klagemuligheder.
Tvangsadoption er børnesagers mest vidtgående indgreb. Vi har inviteret Anette Faye Jacobsen, 
seniorforsker, Institut for Menneskerettigheder til at holde oplæg om brugen af tvangsadoptioner i Danmark 
og Menneskeretsdomstolens krav til tvangsadoptioner. Lektorer cand. soc.i socialt arbejde Lotte Andersen og 
Katrin Leicht Schnohr har vi bedt om at sætte fokus på de  skriftlige dokumenter i børnesager. 
I afsluttende paneldebat drøftes problemer og løsningsmuligheder mellem oplægsholderne og med 
inviterede politikere og repræsentanter fra kommuner og retsinstanser. 
 
Tilmelding og betaling:
På rift.nemtilmeld.dk eller på RIFTs hjemmeside rift.center/tema-arrangementer. 
Pris 400 kr. inkl. forplejning: Kaffe/the, sandwich. 
Stadig ledige pladser. Tilmeldingsfrist: 20. marts 2023

Tid og sted:  
Fællessalen, Christiansborg, 30.marts 2023 9.30 - 15.15.  
Kom i god tid, da sikkerhedstjekket ved indgangen kan tage lidt tid.

BØRNESAGER - HVOR ER RETSSTATEN?: 
Konference med fokus på det retslige system i børnesager

Torsdag den 30. marts 2023, kl. 9.30 - 15.15
Fællessalen, Christiansborg
Arranggør: Foreningen RIFT www.rift.center /
vært Torsten Gejl, Alternativet

Sara Houmann Mortensen

https://rift.nemtilmeld.dk/2/
https://rift.center/tema-arrangementer
https://rift.center/


Program den 30.marts 2023, kl 9.30 - 15.15
Konference med fokus på det retslige system i børnesager 

9.00 - 9.30 Indskrivning

9.30 - 10.00 Velkomst v. vært Torsten Gejl, Alternativet 
Velkomst v. Susanne Munck, foreningen RIFT 

10.00 - 10.30 
inkl. spørgsmål fra salen

Cand. Jur. Bente Adolphsen  
Findes retssikkerhed i praksis i børnesager?

10.30 - 11.00 
inkl. spørgsmål fra salen

Anna Munch Heydorn, undersøgende journalist ved 24/syv: 
Ankestyrelsen svigter borgernes retssikkerhed.

11.00 - 11.30
inkl. spørgsmål fra salen

Knud Hjulmand, autoriseret psykolog
Udarbejdelse og anvendelse af forældrekompetenceundersøgelser. Herunder sikring 
af kvalitet og klagemuligheder. 

11.30 - 12.15 Frokostpause

12.15 - 12.45
inkl. spørgsmål fra salen

Anette Faye Jacobsen, seniorforsker, Institut for Menneskerettigheder 
Brugen af tvangsbortadoptioner i Danmark kolliderer med de krav, 
Menneskeretsdomstolen stiller. 

12.45 - 13.15 
inkl. spørgsmål fra salen

Lotte Andersen, Lektor cand.soc. i socialt arbejde og Katrin Leicht Schnohr,  
Lektor cand.soc. i socialt arbejde.  
(forfattere til kapitel i:  Tekster og kommunikation i Socialt Arbejde) 
Ord sætter spor: Hvad betyder det for samarbejdet, hvis barnet, den unge og 
familien ikke kan genkende sig selv i de skriftlige dokumenter.

13.15 - 13.30 Kaffe/te-pause 

13.30 - 15.00 Paneldebat:
Hvordan står det til med retssikkerheden på børneungeområdet og HVILKE 
LØSNINGER kan I pege på mhp. forbedring af retssikkerheden på feltet?
I panelet:
Oplægsholdere: Bente Adolphsen, Anna Munch Heydorn, Knud Hjulmand, 
Anette Faye Jacobsen, Katrin Leicht Schnor
Værter: Torsten Gejl Alternativet, Susanne Munck RIFT
 
Paneldeltagere: 
Vicedirektør Ankestyrelsen, Merete Pantmann
Advokat. Thorbjørn Thomsen
Dommer (orlov), Gerd Sinding 
Socialordfører, Liberal Alliance, Katrine Daugaard
Formand Dansk Socialrådgiverforening, Signe Færch. 

15.00 - 15.15 Farvel og tak for i dag – opsamling v. Torsten Gejl, Alternativet og Susanne Munck, RIFT.
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